Дело № 1-276/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

18 июля 2018 года г. Ковров

Ковровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Бахваловой Э.В.,

при секретаре Староверовой Д.В., 

с участием государственного обвинителя Рыжкова Р.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Лугачева А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. Коврове, образование среднее профессиональное, в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего несовершеннолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил содержание притона для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с декабря 2017 года по 24 апреля 2018 года ФИО1, проживая в 

<

адрес>, 

<

адрес>: 

<

адрес>, являясь потребителем наркотического средства - 

<

данные изъяты>, содержал притон для систематического немедицинского потребления потребителями наркотических средств указанного вида наркотика. Для этого ФИО1, участвуя в изготовлении дезоморфина, ограничивал доступ в квартиру других лиц без его ведома и обзор помещения с внешней стороны (с улицы), закрывал дверь на запорные устройства, занавешивал окна занавесками, приискивал, как сам, так и при помощи других лиц, лекарственные препараты, содержащие в своем составе наркотическое средство - кодеин, иные составляющие наркотического средства - 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, содержащие в своем составе наркотическое средство «

<

данные изъяты>» и психотропное вещество «

<

данные изъяты>», а также предметы и средства, используемые при изготовлении наркотического средства - газовую плиту, металлические миски, полимерную воронку, при помощи которых ФИО1 изготавливал путем соответствующего синтеза наркотическое средство - дезоморфин. 

После этого ФИО1 подыскал наркозависимых лиц, разделивших с ним противоправные интересы в незаконном потреблении не дорогостоящего наркотического средства, и, опасаясь задержания правоохранительными органами за незаконное изготовление и хранение наркотических средств, регулировал посещаемость квартиры по вышеуказанному адресу для потребления наркотиков данными лицами.

В указанный период времени ФИО1 содержал притон посредством производства уборки, приема посетителей, изготовления наркотического средства - 

<

данные изъяты> путем введения внутривенных инъекций. В период времени с декабря 2017 года по 24 апреля 2018 года наркозависимые лица - б, ФИО2 и еще ряд наркозависимых лиц, данные которых дознанием не установлены, использовали с согласия ФИО1 

<

адрес>, как помещение для «систематического потребления наркотических средств. ФИО1 умышленно предоставлял квартиру, предметы мебели и кухонной утвари, необходимые для приготовления раствора наркотического средства - 

<

данные изъяты> и его потребления. Полученные растворы с кустарно изготовленным наркотическим средством наркозависимые лица употребляли путем введения внутривенных инъекций, приводя себя в состояние наркотического опьянения. После потребления наркотиков указанными лицами ФИО1 разрешал им находиться некоторое время в комнате в созданных им благоприятных условиях для получения эффекта от потребления наркотиков.

Преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции 24 апреля 2018 года, которые в ходе проведения осмотра места происшествия изъяли предметы, используемые ФИО1 для изготовления наркотического средства - 

<

данные изъяты>, а именно: металлические миски, бутылку с этикеткой «

<

данные изъяты>», воронку, шприцы, на внутренней поверхности одного из которых имелись следы наркотического средства кодеин, 4 блистера с таблетками, содержащими в своем составе наркотическое средство кодеин и психотропное вещество фенобарбитал. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее – Постановление) наркотическое средство - дезоморфин, а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

В соответствии с указанным Постановлением наркотическое средство - 

<

данные изъяты> относится к списку № 2 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с указанным Постановлением психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, относится к списку № 3 психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, согласившись в полном объеме с предъявленным обвинением. Сообщил, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Лугачев А.А. ходатайство подсудимого поддержал. 

Государственный обвинитель Рыжков Р.А. выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Суд считает возможным удовлетворить данное ходатайство, поскольку подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 232 УК РФ – содержание притона для потребления наркотических средств. 

Свидетель Свидетель №1, допрошенная в суде по ходатайству стороны защиты, показала, что подсудимый является ее родным братом. На протяжении последнего года брат употребляет наркотические средства, не трудоустроен, проживает с матерью за счет средств последней, иногда имеет случайные заработки. С бывшей супругой подсудимый разведен, от брака имеется 15-летний ребенок. Со слов брата, он помогает ребенку материально, когда имеет для этого денежные средства. Ранее брат вел нормальный образ жизни, работал, помогал семье по хозяйству. Надеется, что брат возьмет себя в руки, прекратит употреблять наркотики. 

В соответствии со ст. 6, ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 проживает с престарелой матерью, не трудоустроен, под наблюдением психиатра не находится, состоит на учете у нарколога 

<

данные изъяты> привлекался к административной ответственности за употребление наркотических средств, по месту жительства характеризуется отрицательно, совершил преступление средней тяжести против здоровья населения и общественной нравственности. 

Вместе с тем, ранее он не судим, имеет несовершеннолетнего ребенка, которому оказывает материальную помощь, намерен изменить свой образ жизни. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает явку с повинной – добровольное сообщение ФИО1 о совершенном им преступлении, заявленное до возбуждения уголовного дела, при проведении осмотра места происшествия и даче объяснений от 24 апреля 2018 года (л.д. 13-16, 19), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей на период испытательного срока.

При определении размера наказания, принимая во внимание, что дело рассматривалось в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а также, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности и данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения к ФИО1 принудительных работ в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

Руководствуясь ст. 304, ст. ст. 307–309, ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, для регистрации согласно установленному графику один раз в месяц, не менять постоянного места жительства без заблаговременного уведомления контролирующего органа, пройти обследование и при необходимости курс лечения от наркомании, трудоустроиться. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: три металлических миски, бутылку с этикеткой «

<

данные изъяты>», воронку, тюбик с этикеткой «

<

данные изъяты>», стеклянный флакон, 4 шприца, 4 пустых отрезка блистера, 8 пакетов с порошкообразным веществом, находящиеся на хранении в МО МВД РФ «Ковровский» (

<

№>), уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: подпись Бахвалова Э.В.